
 
 
 

Rakamaz Város Önkormányzatának 
10/1996. (VIII.21.) KT. 

r e n d e l e t e 
 

a helyi címer és zászló alapításáról és használatának rendjéről 
 
(egységes szerkezetben a 6/2000. (III.31.) KT., 12/2002. (VI.04.) KT., 22/2005. 
(X.28.) KT., 29/2009. (IX.25.), 12/2012. (IV.26.) önkormányzati rendeletekkel) 

 
 
 
Rakamaz Város* Önkormányzata a helyi önkormányzatokról szóló módosított 
1990:LXV. törvény 1. §. (6) bekezdésének a.) pontjában biztosított 
felhatalmazás alapján az önkormányzat jelképeiről és azok használatának 
rendjéről az alábbi rendeletet alkotja: 
 
 

Az önkormányzat jelképei 
 
1. § Az önkormányzat jelképei, mint a település múltjára utaló díszítő szimbólu-

mok: a címer és a zászló. 
 
 

A címer leírása 
 
 
2. § (1) Két harántosztással három részre osztott kerekített oldalú háromszögű 

pajzsmező. A pajzsmező felső szélének középpontjából kiinduló 
harántosztás és balharántosztás a pajzs két sarkát szeli 45 fokos 
szögben, két egyenlőszárú háromszöget létrehozva. A pajzsmező 
háromszögek alatti területe zöld, benne ezüst (fehér) ragadozómadár 
ábrázolással.  

 
               A pajzsfő hátsó részében a harántosztással létrehozott háromszög színe 

vörös, rajta ezüst (fehér) latin kereszt. A pajzsfő elején harántosztással 
létrejött háromszög szárainak felezőpontjait balharántosztó vonal köti 
össze. E fölött a háromszög fekete, alatta arany (sárga).  

 
* 12/2002. (VI.04.) KT. rendelettel megállapított szöveg.  
 



 2 
 

          (2) A címerpajzs központi motívuma az a ragadozómadár-ábrázolás, 
amely a település határában talált, valószínűleg női hajfonatdíszként 
használt korongokat díszíti. 

 
               Az Árpád-kori ötvösművészet e remekei országszerte rakamazi 

korongként ismertek.  
 
               A fekete-arany (fekete-sárga) sávozás arra utal, hogy a település 

lakosságát jórészt a német Baden-Würtemberg tartományból 
telepítették be a XVIII. század első felében (Baden-Würtemberg 
tartomány zászlaja fekete-sárga színű). 

 
                A vörös alapra helyezett latin kereszt a római katolikus vallást 

szimbolizálja. (A lakosság óriási többsége e felekezet híve.) 
 
 
 

A címer használatának köre és szabályai 
 
 
3. § Az önkormányzat címerét mint díszítő és utaló jelképet használni lehet: 
 

a.) az önkormányzat zászlaján és annak változatain; 
 
b.) az önkormányzat szerveinek, a polgármesternek, alpolgármesternek, 

jegyzőnek készített levélpapírok fejlécén, illetve borítékján; 
 

c.) az önkormányzat által kiadott emléklapokon, okleveleken, kitüntető 
vagy emlékérméken; 

 
d.) városháza* épületének bejáratánál, tanácskozótermében, irodáiban és 

más protokolláris célt szolgáló helyiségében; 
 

e.) önkormányzat intézményei bejáratának és vezetőinek irodáiban; 
 

f.) városba* vezető utak mellett a közigazgatási határnál levő táblán; 
 

g.) a város* életével, történetével, fejlődésével foglalkozó kiadványokon, a 
településre utaló emléktárgyakon, bélyegzőkön.  

 
* 12/2002. (VI.04.) KT. rendelettel megállapított szöveg.  
 
 



 3 
 

 
4. § (1) A helyi címernek a 3. g.) pontban meghatározott célú használata az 

önkormányzati intézményeknek, nem önkormányzati szerveknek, 
magánszemélyeknek is engedélyezhető. 

 
A Képviselő-testület a címerhasználat engedélyezésével kapcsolatos 
hatáskört a polgármesterre ruházza.* 

  
         (2) A címer használatára vonatkozó kérelmet a polgármesterhez kell 

benyújtani. A kérelemnek tartalmaznia kell: 
 

a.) a kérelmező megnevezését, címét; 
b.) a címerhasználat célját; 
c.) előállítani kívánt mennyiséget; 
d.) a címer előállításának anyagát; 
e.) terjesztés, forgalmazás esetén annak módját; 
f.) a használat időtartamát; 
g.) a címerrel díszítendő tárgy mintapéldányát; 
h.) a használatért felelős személy megnevezését. * 

 
         (3) A címer használatára vonatkozó engedélynek tartalmaznia kell: 
 

a.) az engedélyes megnevezését és címét; 
b.) az előállítás anyagát; 
c.) az engedélyezett felhasználás célját; 
d.) az előállításra engedélyezett mennyiséget; 
e.) a felhasználás idejét, illetőleg az engedély érvényességének 

időtartamát; 
f.) a terjesztés, forgalombahozatal módjára vonatkozó esetleges 

kikötéseket; 
g.) a címer felhasználásáért felelős személy megnevezését.  

 
 (4) A polgármester döntése ellen a képviselő-testülethez nyújtható be 

fellebbezés. Ellenérdekű fél hiányában a kérelemnek helyt adó érdemi 
döntés egyszerűsített határozat formájában is hozható.* 

 
         (5) A kiadott engedélyekről a Polgármesteri Hivatal nyilvántartást vezet.* 
 
         (6) Indokolt esetben a kiadott engedélyt a polgármester visszavonhatja.* 
 
 
* 22/2005. (X.28.) KT. rendelettel megállapított szöveg.  
 



 4 
 

 
5. § (1) Az önkormányzat címerének kicsinyítése csak olyan mértékű lehet, 

hogy az ne sértse a hiteles ábrázolást.  
 
          (2) Amennyiben nincs lehetőség az önkormányzat címerének eredeti 

színben való ábrázolására, akkor az csak a hordozó tárgy anyagának 
(fém, fa, bőr, kerámia, stb.) színében, de a heraldika általános 
szabályainak és színjelzéseinek megtartásával történhet. 

 
 
6. § (1) A Magyar Köztársaság címerét a helyi címer nem helyettesítheti.  
 
         (2) A helyi címert védjegyként sem önkormányzati szervek, intézmények, 

sem más szervek nem használhatják. 
 
 

A zászló leírása 
 
 
7. § (1) A zászlólap 1,50 m hosszú, 0,90 m széles, fehér színű, középen az 

önkormányzat címere van, széleit arany háromszögekből álló pártázat 
veszi körül.  

 
         (2) Az önkormányzat zászlaja a Polgármesteri Hivatal tanácstermében 

kerül elhelyezésre. 
 
         (3) Az önkormányzat zászlaját nemzeti ünnepeken a városháza* előtt fel 

kell vonni.  
 
 

A zászló használata 
 
 
8. § (1) A zászló lobogó formájában is használható. 
 
        (2) A zászló (lobogó) vagy annak méretarányos változatai használhatók: 
 

a.) a hivatalos állami ünnepek alkalmával; 
b.) a település életében jelentős események, ünnepségek és 

rendezvények alkalmával; 
 
 
* 12/2002. (VI.04.) KT. rendelettel megállapított szöveg. 



 5 
 

 
 

c.) a Képviselő-testület ülései alkalmával az ülés helyszínén; 
d.) minden, a településsel összefüggő vagy az önkormányzat 

részvételével rendezett eseményeken.  
 
         (3) A zászló használatának* engedélyezésére a címerre vonatkozó 

szabályokat kell alkalmazni.  
 

 (4) Az önkormányzat jelképei használatának engedélyezésével kapcsolatos 
eljárásban az e rendeletben foglaltakon túl a közigazgatási hatósági 
eljárás és szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004. évi CXL. 
törvény rendelkezéseit is alkalmazni kell.* 

 
 

A jogosulatlan használat 
  
 
9. § *** 
 
 

Záró rendelkezések** 
 
 
10. § (1) Ez a rendelet a kihirdetés napján lép hatályba, mellyel egyidejűleg a 

Rakamaz Nagyközség címeréről és annak használatáról szóló 10/1994. 
(VIII.11.) önkormányzati rendelet hatályát veszti.** 

 
(2) Ez a rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK. 

irányelvnek való megfelelést szolgálja.** 
 
 
 
 
*  22/2005. (X.28.) KT. rendelettel megállapított szöveg.  
**29/2009. (IX.25.) KT. rendelettel megállapított szöveg.  
***12/2012. (IV.26.) önkormányzati rendelettel hatályon kívül helyezve. 


